
  

 

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

14.11.2024.        ārkārtas sēdes protokols Nr.16.,  1.p.  

LĒMUMS Nr.822 

Par Aizkraukles novada pašvaldības apbalvojuma 

“Goda pilsonis” piešķiršanu 
 

Saskaņā ar Aizkraukles novada domes 2022.gada 15.decembra nolikuma Nr.2022/19 

“Aizkraukles novada pašvaldības apbalvojumu dibināšanas un piešķiršanas nolikums” (turpmāk – 

Apbalvojumu nolikums) 4.punktu Aizkraukles novada pašvaldības augstākais apbalvojums ir 

“Goda pilsonis”, ko piešķir fiziskām personām: 1) par sevišķiem nopelniem Aizkraukles novada 

labā, kas var izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes vai 

saimnieciskajā un citā darbā; 2) kuras ilggadīgi un ar lieliem panākumiem strādājušas Aizkraukles 

novadā, sniegušas sevišķi nozīmīgu ieguldījumu novada attīstībā, tās izpētē un kultūrmantojuma 

apzināšanā, veicinājušas novada izaugsmi kopumā un veicinājušas iedzīvotāju labklājību, kuru 

darbu var novērtēt kā ”mūža ieguldījumu”; 3) kuras Aizkraukles novadā nodarbojušās ar labdarību. 

Atbilstoši Apbalvojumu nolikuma 5. un 6.punktam personām, kurām piešķirts apbalvojums 

“Goda pilsonis”, pasniedz krūšu zīmi un piešķir naudas summu valstī noteiktās minimālās 

mēnešalgas apmērā pēc normatīvajos aktos noteikto nodokļu nomaksas. 

Pamatojoties uz Apbalvojumu nolikuma 19.punktu, lēmumu par apbalvojumu “Goda 

pilsonis” piešķiršanu pieņem Aizkraukles novada dome, ņemot vērā Aizkraukles novada domes 

Apbalvojumu komisijas (turpmāk – Apbalvojumu komisija) izvērtējumu.  

Saskaņā ar Apbalvojumu komisijas 2024.gada 31.oktobra protokolu Nr.6., 4.p. “Par 

Aizkraukles novada domes apbalvojuma “Aizkraukles novada Goda pilsonis” piešķiršanu” tiek 

rosināts piešķirt augstāko apbalvojumu “Goda pilsonis” Eduardam GRĀVĪTIM un Ilzei LĪDUMAI.  

Eduards GRĀVĪTIS diriģents un mūzikas pedagogs ir pārliecinošs kormūzikas profesionālis, 

spilgta, harizmātiska personība ar izcilu humora izjūtu, cilvēcisku pievilcību un mīlestību pret 

dziesmu, kura profesionālais ceļš līdz Aizkrauklei piesātināts ar daudzveidīgām mācībām un 

studijām mūzikas jomā. Kopš 2005.gada Aizkraukles novada skolu jaunatnes koru virsdiriģents un 

kopš 2016.gada Aizkraukles novada koru virsdiriģents. Uzsākot darbu Aizkraukles kultūras centrā 

ar jaukto kori “Aizkraukle”, korim parādījās “jauna elpa”, korim pievienojās jauni, talantīgi 

dziedātāji, skaitliskajam sastāvam pieaugot līdz 40 dalībniekiem. E.GRĀVĪTIS ir dedzīgs sava 

viedokļa aizstāvis, apveltīts ar neticamu apņēmību, pašpārliecinātību un savu skatījumu. Darbā ar 

dziedātājiem viņam ir ļoti svarīgas cilvēciskās vērtības – mīlestība, cieņa un prieks par gandarījumu 

dziesmā. E.GRĀVĪTIS bijis svētku vadītājs un virsdiriģents godinot dziedāšanas svētku 150 

gadadienu (2024.gadā) Sunākstes pagastā un Kokneses fonda organizētajā Dziesmu svētku akmens 

cildināšanas pasākumā (2023.gadā). Šogad, tuvojoties novadnieka Pētera Barisona 120.dzimšanas 

dienai, diriģents, iedziļinoties viņa daiļradē, īstenojis vērienīgu koncertu Aizkrauklē, kurā iesaistījis 

korus un P.Barisona Aizkraukles Mūzikas skolas pedagogus. Tapis arī dāvinājums pilsētai un 

Mūzikas skolai – skulptūra “Veltījums Pēterim Barisonam”, kuras autors ir diriģenta dēls – Jāņa 

Rozentāla mākslas vidusskolas audzēknis Jānis GRĀVĪTIS. 

Ilze LĪDUMA Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” vadītāja pirmo ekskursiju novadījusi 

1959.gadā, kā Neretas vidusskolas skolniece, var uzskatīt, ka 65 gadus atpakaļ uzsākta darbība 

novadā, Jāņa Jaunsudrabiņa mantojuma saglabāšanā un popularizēšanā. I.LĪDUMA “Riekstiņos” 

uzsāka aktīvu darbību 90.gados, organizējot dažādus pasākumus un 1997.gadā kļūstot par muzeja 

vadītāju. Pašaizliedzīgi un no sirds veic muzeja vadītājas darbu un viņas ikdienas pienākumi jau 



2 

 

daudzus gadus ir – muzeja krājumu veidošana, papildināšana, uzturēšana un pieejamība; pētniecības 

darbs, Jaunsudrabiņa devuma Latvijas kultūrā popularizēšana; kultūrvides objektu uzturēšana un 

izmantošana nodarbībās skolēniem un ģimenēm ar bērniem, tematiski izglītojošos un kultūras 

pasākumos; muzeja darbības nodrošinājums un infrastruktūras pilnveidošana. 2024.gada 3.jūnijā 

Latvijas Muzeju biedrība I.LĪDUMAI pasniedz “Mērijas Grīnbergas balvu” par mūža ieguldījumu. 

Ar savu neatlaidību veidojusi un nostiprinājusi muzeju par nozīmīgu Aizkraukles novada un 

Latvijas kultūras dzīves sastāvdaļu. 

Ņemot vērā E.GRĀVĪŠA un I.LĪDUMAS lielo ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma 

saglabāšanā Latvijā un Aizkraukles novada vārda popularizēšanā Latvijā un ārpus tās robežām, viņu 

darbi novērtējami kā “mūža ieguldījums”, piešķirot Aizkraukles novada pašvaldības augstāko 

apbalvojumu “Goda pilsonis”, pasniedzot krūšu zīmi un piešķirot naudas summu valstī noteiktās 

minimālās mēnešalgas apmērā.  

Saskaņā ar Apbalvojumu nolikuma 25.punktu apbalvojumu “Goda pilsonis” pasniedz 

Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltītā pasākuma laikā Aizkraukles novada domes 

priekšsēdētājs vai viņa norīkota persona.  

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu un Aizkraukles novada 

domes 2022.gada 15.decembra nolikuma Nr.2022/19 “Aizkraukles novada pašvaldības 

apbalvojumu dibināšanas un piešķiršanas nolikums” 4. un 19.punktu,atklāti balsojot: ar 15 balsīm 

“PAR” (Leons LĪDUMS, Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Ingūna GRANDĀNE, Dāvis 

KALNIŅŠ, Elita KAŅEPĒJA, Guntis LIBEKS, Aigars LUKSS, Jurijs MAŠKOVS, Aivars 

MIEZĪTIS, Zane ROMANOVA, Uģis RUBENIS, Arvis UPĪTS, Evija VECTIRĀNE, Einārs 

ZĒBERGS), PRET – nav, ATTURAS – nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Piešķirt apbalvojumu “Aizkraukles novada Goda pilsonis” Eduardam GRĀVĪTIM un Ilzei 

LĪDUMAI, pasniedzot krūšu zīmi Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltītā 

pasākumā. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Kancelejai šī lēmuma 1.punktā 

minētās personas vismaz nedēļu pirms apbalvojuma pasniegšanas informēt par apbalvojuma 

pasniegšanas vietu un laiku.  

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļai 

pārskaitīt naudas summu valstī noteiktās minimālās mēnešalgas apmērā pēc normatīvajos 

aktos noteikto nodokļu nomaksas uz šī lēmuma 1.punktā minēto personu kontiem. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Komunikācijas nodaļai informēt 

Aizkraukles novada pašvaldības Centrālās pārvaldes Finanšu un grāmatvedības nodaļu par šī 

lēmuma 1.punktā minēto personu konta rekvizītiem, kā arī uzdot publicēt Aizkraukles novada 

pašvaldības tīmekļvietnē www.aizkraukle.lv. un Aizkraukles novada pašvaldības 

informatīvajā izdevumā “Aizkraukles Novada Vēstis” informāciju par apbalvojumu 

piešķiršanu.  

5. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada domes priekšsēdētājam 

Leonam  LĪDUMAM. 

                         

 

 

Domes priekšsēdētājs    Leons Līdums  

 

http://www.aizkraukle.lv/

